
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  59Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 20.696/2023-PMM. Tipo Menor Preço Global. Modo de Dis-
puta Aberto/Fechado. Data da Sessão: 14/Agosto/2023 - 09h00min (horário 
de Brasília). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, CONTRATOS, ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS, HOMOLOGAÇÕES E OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS 
NAS IMPRENSAS OFICIAIS (D.O.U E IOEPA) E JORNAL DE GRANDE CIRCU-
LAÇÃO DIÁRIA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE 
GESTORA REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
DEMAIS UNIDADES GESTORAS PARTICIPANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 925213, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de Licita-
ções do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Adalberto C Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 968531

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Extrato de Termo Aditivo - 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 1º Termo 
Aditivo de Prazo: Vigência - de 23/10/2023 até 23/10/2024 - 12 (doze) meses 
- Contrato Administrativo Nº 342/2022/SEVOP/PMM, referente ao PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 4.724/2022/CEL/SEVOP/PMM, na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 010/2022/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE BLO-
QUETES, BANCOS, MEIOS-FIOS, SARJETAS EM PRAÇAS E LOGRADOUROS 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: CONSTRUTORA VLM LTDA, CNPJ 
Nº 09.269.899/0001-17. Assinatura: 27/07/2023, Marabá/PA. Secretaria de 
Viação e Obras Públicas. FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 968532

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 528/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 10.739/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de equipa-
mentos odontológicos para manutenção e ampliação dos consultórios das uni-
dades básicas de saúde. Empresa: D BERLATO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 12.630.233/0001-57. VALOR: R$ 58.339,94 (Cinquenta e oito 
mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos). Dotações 
orçamentárias: 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB. 
Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2023. MÔNICA BORCHART NICO-
LAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 532/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 10.739/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de equi-
pamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos consultórios das 
unidades básicas de saúde. Empresa: ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 24.103.721/0001-95. VALOR: R$ 2.526,00 
(Dois mil e quinhentos e vinte e seis reais). Dotações orçamentárias: 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB. Elemento de despesas: 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 
27 de julho de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Munici-
pal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 968533

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 035/2023-CPL/PMM 

Processo Licitatório nº 8.163/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS (OPME), POR SISTEMA DE CONSIGNAÇÃO, E INSTRU-
MENTAIS CIRÚRGICAS EM REGIME DE COMODATO PARA REALIZAÇÃO DE 
CIRURGIAS ORTOPÉDICAS/TRAUMATOLÓGICAS A SEREM REALIZADAS NO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ (HMM) MARABÁ/PA. UASG: 927495. Onde 
sagrou-se vencedora a empresa: ADM COMERCIO DE IMPLANTES LTDA ins-
crita no CNPJ sob 16.939.635/0001-99, vencedora do Grupo: 01 perfazendo 
o Valor Total de R$ 6.374.571,96 (Seis milhões, trezentos e setenta e quatro 
mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos), pelo que 
HOMOLOGO o resultado. Marabá 28/07/2023 - Monica Borchart Nicolau - 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 968534

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 - CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO nº 21.749/2023-PMM. Ratifico e Homologo a solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação, quanto à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR COM A UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS 
COM CONDUTOR E MONITOR, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS 
DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, ZONAS URBANA E RURAL, 

EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS E VICINAIS DURANTE 
O ANO LETIVO, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA, REFERENTE AOS LOTES 04 
E 06, COM A CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTE, OBEDECIDA A ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO. Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 13.030.999/0001-63. 
Origem dos recursos: Federal, Estadual e Próprio - Dotação Orçamentária: 
Manutenção Transporte Escolar. Valor R$ 8.482.546,58 (oito milhões, qua-
trocentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
e oito centavos). Fundamentação: Artigo 24, Inciso XI, da Lei nº 8.666/93. 
Marabá-PA, 28 de julho de 2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação.

Protocolo: 968535

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 008/2023-FMS
Processo Administrativo nº 035/2023-PMMC. Objeto: Registro de Preço 
Para Futura e Eventual Aquisição de Material Técnico Descartáveis e Equipa-
mentos Hospitalares (Esfigmomanômetro, Estetoscópio e Oximetro/), para 
atender as Demandas do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos. 
Disponibilidade do Edital 31/07/2023 no endereço www.mojuidoscampos.
pa.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da entrega de pro-
postas: 31/07/2023. Abertura das propostas: 11/08/2023 as 9h30min no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Rosani Patrícia Castro Oliveira - 
Pregoeira Municipal/Portaria 05/2023.

Protocolo: 968547

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023-SEMED
Processo Administrativo nº 036/2023-PMMC. Objeto: Registro de Preço 
Para Futura e Eventual Contratação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Centrais de Ar Condicionado, Incluindo Reposição de Peças e 
Componentes, Visando Atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Unidades a Ela Vinculadas. Disponibilidade do Edital 31/07/2023 
no endereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br ou www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da entrega de propostas: 31/07/2023. Abertura das propos-
tas: 14/08/2023 as 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Rosani Patrícia Castro Oliveira - Pregoeira Municipal/Portaria 05/2023.

Protocolo: 968548

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2023

A Secretária Municipal de Assistência Social Srª. Marta Resende Soa-
res, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e em conformidade com o art. 49 da Lei nº 8.666/93 e Súmula 473/
STF, resolve: ANULAR O PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2023.
OBJETO: Registro de preços visando à futura e eventual contratação de em-
presas para aquisição de Kit Bebê - Benefício Eventual, para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Assistência Social de Pacajá-PA.
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 49 DA LEI 8.666/93 e nas Súmulas 346 e 473, edi-
tada pelo Supremo Tribunal Federal - STF.

Pacajá 25 de julho de 2023
Marta Resende Soares

Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 968536

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA
SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado, 
por meio do Edital nº 001/2023, para 265 vagas para contratação temporária 
de Nível fundamental Incompleto e Completo e nível Superior, para aten-
der as unidades de ensino da SEMED no ano 2023. Data da Homologação: 
26/07/2023. Informações no site: https://pacaja.pa.gov.br/ e Quadro de 
Avisos da Prefeitura e SEMED. Mark Jhonny Santos da Silva- Secretário 
Municipal de Educação.

MARK JONNY SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 019/2021
Protocolo: 968538


